ПРОТОКОЛ № 4
заседания Антинаркотической комиссии в Смоленской области

« 9 » декабря 2014 года г. Смоленск

Председательствовал:
заместитель председателя Антинаркотической комиссии в Смоленской

области, начальник Управления ФСКН России по Смоленской области Александр
Витальевич Митюков.

Присутствовали:
секретарь Антинаркотической комиссии в Смоленской области, заместитель

начальника Департамента Смоленской области по осуществлению контроля и
взаимодействию с административными органами Кира Николаевна Кузьменкова.

члены Антинаркотической комиссии в Смоленской области (далее -
Комиссия): И.А. Жуков, Л.Б. Иваниченко, О.Н. Коноплев, О.В. Лобода,
Л.В. Платонов, М.И. Скоков, В.А. Чувашов.

приглашенные:
А.М. Богдаев, А.Е. Глушко, А.Ю. Колбасов, Г.А. Нальгачев, отец Дмитрий

(Литвищенко Дмитрий Леонидович), Ю.Г. Панфилов, А.Н. Рогачевский,
Д.А. Романов, А.И. Станьков, Г.Е. Худоложкин.

1. О профилактике наркомании, лечении, комплексной реабилитации
и ресоциализации осужденных и освобождающихся из мест лишения свободы
лиц, подлежащих обязательному прохождению курса лечения по приговору
судебных инстанций.

Заслушав и обсудив доклады А.М. Богдаева -  начальника медико-санитарной
части ФСИН России, А.Н. Рогачевского -  заместителя начальника Департамента
Смоленской области по здравоохранению, А.Е. Глушко -  первому заместителю
начальника Департамента Смоленской области по социальному развитию,
Антинаркотическая комиссия в Смоленской области решила:

1.1. Информацию представителей Управления ФСИН России по Смоленской
области, Департамента Смоленской области по здравоохранению, Департамента
Смоленской области по социальному развитию принять к сведению.

1.2. Рекомендовать Управлению ФСИН России по Смоленской области и
ОГБУЗ «Смоленский областной наркологический диспансер» организовать
своевременный обмен информацией о больных наркоманией, освободившихся из
мест лишения свободы и находящихся в местах лишения свободы для дальнейшей
организации лечения и наблюдения.

Информацию об исполнении направить в аппарат Антинаркотической
комиссии к 5.07.2015 г. и 1.12.2015 г.

Срок исполнения: постоянно

1.3. Департаменту Смоленской области по здравоохранению в целях
дальнейшей реализации социальной и трудовой интеграции активировать работу по

2

формированию у наркозависимых лиц устойчивой мотивации на полное
прекращение немедицинского потребления психоактивных веществ.

Информацию об исполнении направить в аппарат Антинаркотической
комиссии к 5.07.2015 г. и 1.12.2015 г.

Срок исполнения: постоянно

1.4. Департаменту Смоленской области по социальному развитию на базе
специализированного реабилитационного центра для граждан, страдающих
наркотической зависимостью продолжить проведение мероприятий в целях
прохождения ими курса реабилитации после соответствующего лечения.

Информацию об исполнении направить в аппарат Антинаркотической
комиссии к 5.07.2015 г. и 1.12.2015 г.

Срок исполнения: постоянно

1.5. Рекомендовать УФСКН России по Смоленской области организовать
межведомственную рабочую встречу с представителями У ФСИН России по
Смоленской области, Департаментом Смоленской области по здравоохранению и
Департаментом Смоленской области по социальному развитию по разработке
Соглашения о порядке и механизме контроля по сопровождению наркозависимых
лиц, освободившихся из мест лишения свободы, в целях дальнейшего прохождения
ими курса медицинской реабилитации, социальной и трудовой интеграции.

Срок исполнения: до 1.04.2015 г.

1.6. Рекомендовать председателям антинаркотических комиссий в
муниципальных образованиях Смоленской области взять под личный контроль
организацию эффективного взаимодействия между административными органами,
образовательными учреждениями, общественными организациями,
правоохранительным органами и наркологической службой по выявлению и
привлечению к лечению больных наркоманией на территории муниципальных
образований.

Информацию о принятых конкретных мерах направить в аппарат
Антинаркотической комиссии к 5.07.2015 г. и 1.12.2015 г.

Срок исполнения: постоянно

2. Об организации работы по профилактике, контролю и раннему
выявлению случаев употребления наркотических средств и психотропных
веществ на техногенно-опасных объектах и в их окружении, а также среди
водителей автотранспортных средств.

Заслушав и обсудив доклады Г.Е. Худоложкина -  начальника
организационно-инспекторского отдела Управления ФСКН России по Смоленской
области, Д.А. Романова -  начальника подразделения Управления ФСБ России по
Смоленской области, А.Ю. Колбасова -  начальника отдела УУР Управления МВД

3

России по Смоленской области, Антинаркотическая комиссия в Смоленской
области решила:

2.1. Информацию представителей Управления ФСКН России по Смоленской
области, Управления ФСБ России по Смоленской области, Управления МВД России
по Смоленской области по данному вопросу принять к сведению.

2.2. Рекомендовать Управлению ФСКН России по Смоленской области,
Управлению ФСБ России по Смоленской области, Управлению МВД России по
Смоленской области:

2.2.1. В обязательном порядке информировать руководство техногенно­
опасных предприятий о фактах привлечения работников данных предприятий к
административной или уголовной ответственности за незаконный оборот
наркотиков.

Информацию об исполнении направить в аппарат Антинаркотической
комиссии к 5.07.2015 г. и 1.12.2015 г.

Срок исполнения: постоянно

2.2.2. Ориентировать рабочие коллективы техногенно-опасных производств на
незамедлительное информирование руководства предприятий и органов
наркоконтроля о ставших им известных фактах незаконного оборота наркотиков на
территории техногенно-опасных предприятий.

Срок исполнения: постоянно

2.2.3. Рекомендовать Управлению ФСБ России по Смоленской области во
взаимодействии с Управлением ФСКН России по Смоленской области на основе
положительного опыта Смоленской АЭС подготовить рекомендации руководителям
техногенно-опасных объектов Смоленской области по организации работы на
данном направлении.

Срок исполнения: 1 квартал 2015

2.3. Рекомендовать Управлению ФСКН России по Смоленской области,
УГИБДД УМВД России по Смоленской области, совместно с Департаментом
Смоленской области по здравоохранению продолжить сверку сведений о лицах,
совершивших административные правонарушения, связанные с потреблением
наркотических средств, и состоящих на учете в наркологических кабинетах, с базой
данных УГИБДД на водителей для принятия в установленном порядке мер по
прекращению их прав на управление транспортными средствами.

Информацию об исполнении направить в аппарат Антинаркотической
комиссии к 5.07.2015 г. и 1.12.2015 г.

Срок исполнения: постоянно

2.4. Рекомендовать Управлению ФСКН России по Смоленской области
совместно с УГИБДД УМВД России по Смоленской области, УГАДН по
Смоленской области Федеральной службы по надзору в сфере транспорта, органами
местного самоуправления активизировать и совершенствовать информационно-

4

пропагандистскую и предупредительную работу, в том числе с использованием
средств массовой информации, социальной рекламы или иных форм воздействия по
профилактике немедицинского потребления наркотических средств, психотропных
и сильнодействующих веществ водителями транспортных средств.

Информацию об исполнении направить в аппарат Антинаркотической
комиссии к 5.07.2015 г. и 1.12.2015 г.

Срок исполнения: постоянно

3. Об утверждении плана работы Антинаркотической комиссии в
Смоленской области на 2015 год.

Заслушав и обсудив информацию о проекте плана работы Антинаркотической
комиссии в Смоленской области на 2015 год, Комиссия решила:

3.1. Утвердить План работы Антинаркотической комиссии в Смоленской
области на 2015 год.

3.2. Департаменту Смоленской области по осуществлению контроля и
взаимодействию с административными органами:

3.2.1. Организовать рассылку настоящего плана членам Комиссии и
ответственным исполнителям, обеспечить контроль за его выполнением.

3.2.2. Обеспечить проработку вопроса о включении в состав членов
Антинаркотической комиссии в Смоленской области руководителя Линейного
отдела МВД России на ст. Смоленск.

Срок: до 01.02.2015

Заместитель Председателя
Антинаркотической комиссии
в Смоленской области А.В. Митюков